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Kettőszáz hetvenöt éve, 1721-ben alapították Szege-

den az első piarista iskolát: erre emlékezik meg a hét 
végén Szeged városa. Temészetesen ma már nem az 
akkori állapotok számítanak, sokkal inkább az, hogy a 
piarista iskola története összefonódott a város történe-
tével. Egyszóval a rend iskolája városi iskola lett, nem 
is akármilyen. Elég csak végigtekinteni a piarista 
öregdiákok alábbi rövid felsorolásán, rögtön láthat-
juk, hogy a világi képzéshez kiválóan alkalmazkodó, 
rendkívül igényes oktatás volt a hajdani piaristáké. 

Az az idő, amikor a szegedi piaristák messze földön 
híres gimnáziuma Szeged első iskolája volt, nyilván 
már messze jár. Ám, hogy a mai gimnázium nem éri 
(érheti) el az egykori alma mater színvonalát, illetve 
nem maradhatott fenn a jogfolytonosság színvonalbeli 
folytonossága, arról legkevésbé a piaristák tehetnek. 
Viszont megismétlődhet a történelem. A Szegeden 
megtelepedés néhány éve után ugyanis a XVIII. szá-
zadban a város építtetett új épületet az iskolájuknak. 
Most ugyan nem a város épít, de a jövő szempontjából 
rendkívül nagy segítséget jelentett, hogy az önkor-
mányzat közgyűlése telket adományozott a piaristák 
ingatlankárpótlásból építendő új gimnáziumi épület-
együttese számára. Vagyis a rend iskolája ismét a vá-
ros érdekeit is szolgálhatja, és a város ismét segíthet a 
rendnek ebben. 

Ami persze 1996-ban sokkal bonyolultabb, mint 
1721-ben volt. 

P. J. 

Kiállítás 

Szentmise 

• 275 éves a szegedi kegyes iskola 

Piaristák évszázadai 
Ünnepi 

program 
• Munkatársunktól 

A szegedi piarista is-
kola fennállásának 275. 
évfordulóját ünnepli a 
hét végén Szeged váro-
sa, a Piarista Rend Ma-
gyarországi Tartomány-
főnöksége és a Szegedi 
P ia r i s ta Rendház és 
Gimnázium. 

Május 31-én. pénteken 
15.30 órakor a Fekete Házban 
nyílik meg „A piaristák Sze-
geden" címmel az a kiállítás, 
mely városhoz kötődő régi 
rendi emlékeket mutatja be. A 
június 24-ig látható tárlatot 
Jeleníts István ny. tartomány-
főnök nyitja meg, s ebből az 
alkalomból mutat ják be a 
nagyközönségnek a város ál-
tal adományozott újrókusi te-
lekre építendő új piarista gim-
názium terveit és makettjeit. 

Piaristák 
a vi lágban 

• Munkatársunktól 
A világon összesen 30 

piarista provincia működik, 
225 rendházzal és 1421, fő-
leg oktató szerzetessel. A 
piarista iskolákban világszerte 
nem kevesebb mint 115 526 
diák tanul, és ez a szám már 
1724-ben, vagyis három év-
vel a szegedi iskola megala-
pítása után már 21 000 volt! 
A legtöbb szerzetes és rend-
ház természetesen a rendala-

pító Kalazanci Szent József 
szülőhazájában, Spanyolor-
szágban van, de a piarista 
oktatás igen elterjedt Mexi-
kóban, Argentínában, Ko-
lumbiában, és... Magyaror-
szágon is, ahol 1990-ben 
már 5 rendházuk működött. 

A rend egyébként 111 kö-
zépfokú iskolát, 88 óvodát 
vagy elemi iskolát, 14 szak-
munkásképző intézetet és 57 
ifjúsági központot vezet. 

Híres szegedi 
tanítványok 

• Munkatársunktól 
Mindig magáért be-

szél egy-egy alma-mater 
d iák ja inak névsora. A 
szegedi piarista gimná-
zium azonban a maga 
korában olyan hihetetle-
nül nagy tek inté l lye l 
bírt, hogy a sikeres ta-
nítványokról összeállí-
tott névsor sem akármi-
lyen. Igaz, olyan iskolá-
ban, ahol Dugonics And-
rás, Horváth Cyrill, Ma-
gyar Gábor, Schütz An-
tal, Sík Sándor, Révai 
József, Megyer József, 
Öveges József vagy Lé-
nárd Ödön tanítottak... 

Bálint Sándor (1904-
1980) néprajztudós egyetemi 
tanár; id. Bibó István (1877-
1935) f i lozófus, a szegedi 
egyetemi könyvtár igazgató-
ja; Bibó István (1911-1979) 
jogász, történész, az 1956-os 
független magyar kormány-
ban államminiszter; Czapik 
Gyula (1877-1956) egri ér-
sek; Csemegi Károly (1826-
1899) jogtudós; Csillik Ber-
talan (szül. 1927) orvos, ana-
t ó m i j professzor, a neuro-
hisztokémia tudományág ki-
alakí tója; Ferenczy Lajos 
(szül. 1930) akadémikus, a 
mikrobiológia professzora; 
Grasselly Gyula (1920-1991) 
geokémikus, a szegedi egye-
tem tanára és a SZAB elnö-
ke; Gyulay Endre (szül. 
1930) szeged-csanádi me-
gyéspüspök; Horváth Mihály 
(1809-1878) történetíró, Kos-
suth vallás- és közoktatásü-
gyi minisztere 1849-ben; Irá-
nyi László (1923-1987) pia-
rista f i lozófus , 1983-tól a 
külföldi magyarok püspöke; 

Juhász Gyula (1883-1937) az 
első Nyugat-nemzedék költő-
je, tanár, újságíró; Katona Jó-
zsef (1791-1830) drámaíró, a 
Bánk Bán szerzője, aki Pest 
és Kecskemét mellett a sze-
gedi iskola növendéke is 
volt; Kármán Mór (1843-
1915) tudós, pedagógiai író; 
Klapka György (1820-1892) 
honvédtábornok; Klauzál Gá-
bor (1804-1866) 1848-as ipa-
ri és kereskedelmi miniszter; 
Lázár György (1851-1915) 
országgyűlési képviselő, sze-
gedi polgármester; Márta Fe-
renc (szül. 1929) kémikus, 
1975-80 között az MTA fő-
titkára; Ortutay Gyula (1910-
1978) néprajztudós; Pallavi-
cini Sándor őrgróf (1855-
1933) Sándorfalva megalapí-
tója. ahol saját birtokán lete-
lepítette az 1879-es algyői ár-
vízkárosul tak egy részét ; 
Paskai László (szül. 1927) 
bíboros, prímás, Esztergom 
érseke; Rák Kálmán (szül. 
1929) orvos, belgyógyász, 
egyetemi tanár; Sőtér István 
(1913-1985) író, irodalom-
történész, akadémikus; Stra-
ub F. Brúnó (1914-1995) bio-
kémikus, az SZBK alapítója, 
a Németh-kormány alatt az 
Elnöki Tanács elnöke; Szá-
deczky-Kardos Samu (szül. 
1918) filológus, 1962-88 kö-
zött tanszékvezető egyetemi 
tanár a JATE-n; Tábi Tibor 
(1921-1990) egyetemi nyelv-
tanár, örökségéből létesült a 
Sík Sándor Piarista Egyetemi 
Kollégium. 

• 
Az összeál l í tásunkban 

szereplő adatokért köszönetet 
mondunk Sárközi Sándornak, 
illetve az általa szerkesztett 
piarista „kisokosnak". 

Idő kell hozzá, míg az 1991-ben alakult piarista gimnázium eléri nagy elődje szintjét. (Fotó: Gyenes Kálmán) 

275 évvel ezelőtt tele-
pedtek le és nyitották 
meg népiskolájukat Sze-
geden a piaristák, ami 
akkor a török hódoltság 
alól felszabadult ország-
résznek valóságos áldás 
volt. A tanító rend isko-
laalapítási évfordulójá-
ról a hét végén Szeged 
városa is megemlékezik. 

„Rómában már véglege-
sen rátaláltam arra, hogyan 
kell Istent szolgálnom: azzal, 
hogy a legkisebbekkel jót te-
szek. Ezt nem hagyom abba 
semmiért a világon" - e sza-
vak az aragóniai születésű 
Kalazanci Szent Józseftől 
származnak, aki a XVI. szá-
zad végén Itáliában létrehoz-
ta az első Scholae Piae-ket, 
azaz Kegyes Iskolákat. Ezek 
voltak Európa első hétköznap 
is oktató népiskolái, melyek-
nek tudorai 1617-ben kong-
regációvá, majd 1621-ben 
XV. Gergely pápa jóváha-
gyásával szerzetesrenddé ala-
kultak. A rend neve: Isten-
anyáról nevezett Szegény 
Szerzetespapok Kegyes Isko-
láinak Rendje lett, de a latin 
piae (kegyesek) szó után csak 
így nevezték őket: piaristák. 

A rend híre hamar nőtt, és 
nőtt a népszerűsége is, hi-
szen például mielőtt Firenzé-
ben iskolát nyitottak volna, 
ápolták a pestisjárvány bete-
geit, valamint a már vak tu-
dóst, Galileo Galileit is. A 
rend főnöke, Kalazancius er-
re vonatkozóan külön utasí-
tást is adott a firenzei házfő-^ 
nőknek, mondván, hogy „... 
ha Galilei úr azt kérné, hogy 
Kelemen atya néha éjszaka 
is mellette maradjon, enged-
je meg neki. Adja a jó Isten, 
hogy minél többet tanulhas-
son tőle!". 

A történelmi magyar terü-
leten már 1642-ben megje-
lentek a piaristák. Mégpedig 
a szepességi Podol inban, 
ahonnan szerte Felvidéken 
iskolákat nyitottak, s mire a 
délebbi magyar területek fel-
szabadultak a török hódolt-
ság alól, valóságos áldásként 
jött a népiskolák nyitása. 
Veszprém (1711) , Vác 
(1714), Kecskemét (1714), 
Pest (1717) és Debrecen 
(1719) után 1720-ban Szege-
den is megtelepedtek. Egy 
évre rá, a rend alapítását kö-
vető századik évben, váro-
sunkban megnyílt az első 
kegyes iskola. Ekkor a pia-

risták az országgyűlés dönté-
se alapján már magyar rend-
nek számítottak, vagyis 12 
rendházzal és 82 szerzetessel 
független magyar rendtarto-
mány is alakult. 

A megtelepedéskori sze-
gedi iskola Megyer József 
piarista történetíró szerint 
mindössze két helyiség volt, 
„bódészerűen összetákol t 
épület" , mely korábban a 
pestises betegek lazarétumá-
ul szolgált, az atyák Szent 
Demeter templom melletti 
lakhelye pedig inkább volt 
„roskadozó ha j lék" , mint 
rendház. Szegedi népszerű-
ségüket mutat ja azonban, 
hogy nemsokára, amikor a 
szomszédos katonakórház-
ból még két szobát kaptak az 
iskolához, már 206 (!) tanu-
lójuk volt a négy helyiségre. 
1731-ben már a város épített 
nekik iskolaépületet, később 
ismét. Ekkor , az 1790-es 
években már 450 diákot ta-
nítottak és a piarista iskola 
már főiskolának, vagyis líce-
umnak számított, ami azért 
jelentős, mert a Délvidéken 
ez volt az egyetlen ilyen jel-
legű intézmény. A líceum-
ben magyarul tanították a 
bölcseletet, és ha a diák el-

végezte azt, a pesti egyetem 
bölcsészkarán doktorátust 
szerezhetett. 

Megyer József idézi a pia-
risták életéből azt is, hogy az 
atyák „a kellemest is szeret-
ték" és „emberi életre nevel-
ték növendéke ike t is" . 
Vagyis gyermekszínházat 
nyitottak, a várostól kertet 
kértek a maguk és az ifjúság 
használatára, s ebbe a váro-
son kívüli gyümölcsösbe és 
játéktérre a magisztrátus en-
gedélyével „majorházat, egy 
nyári és egy téli mulató há-
zat" építettek, ide vezették ki 
az ifjúságot, s ők maguk is 
szívesen kimentek szabad 
idejükben. 

A tudós papok másfél év-
század alatt teljesen beépül-
tek Szeged életébe. Amikor 
a Tisza 1879-ben elöntötte a 
várost és az iskola épülete is 
odaveszett, már 850 diák ta-
nult náluk. Amikor pedig a 
rend számára felépült a mai 
Aradi vértanúk terén álló pa-
lota (ma a JATE épülete), el-
kezdődött a Piarista Gimná-
zium „ú jkor i " aranykora , 
melynek 1949-ben az iskola 
megszűntetésével lett vége. 

Panek Jóssal 

Június 1-én, szombaton 
ünnepi szentmisét tartanak a 
szegedi fogadalmi templom-
ban, melyet dr. Paskai Lász-
ló bíboros, prímás, esztergo-
mi érsek mutat majd be. A 
mise délelőtt 9 órakor kez-
dődik. 

Díszelőadás 
A szegedi piarista iskola 

275-ik évfordulója alkalmá-
ból június 1-én, szombat dél-
előtt 11 órakor díszelőadás 
kezdődik a Szegedi Nemzeti 
Színházban. Erkel Ferenc 
Ünnepi nyi tánya után dr. 
Szalay István polgármester 
mond köszöntőt, amit ünne-
pi beszéd követ dr. Zlinszky 
János alkotmánybíró, a Páz-
mány Péter Katolikus Egye-
tem Jogi Karának dékánja 
részéről. Ünnepi megemlé-
kezést tart Péter László iro-
dalomtörténész, egyetemi ta-
nár, a város díszpolgára. 

Az ünnepség programjá-
ban részlet szerepel Dugo-
nics András: Etelka Karjel-
ben című szomorújátékából, 
részlet Sík Sándor: Szent Ist-
ván című drámájából, vala-
mint ária és duett Erkel: Bá-
thory Mária című operájá-
ból. Közreműködnek a Sze-
gedi Nemzeti Színház művé-
szei és a Szegedi Szimfoni-
kus Zenekar, Acél Ervin ve-
zényle téve l . Az e lőadást 
szerkesz te t te és rendezi : 
Sándor János. 

Mi a véleménye 

Siket Sándor (egyéni vál-
lalkozó): - Az én gyermeke-
im 2-3 évig egyházi iskolába 
jártak, de kivettem és állami 
iskolába írattam be őket. El-
őször azért próbálkoztam, 
mert szerettem volna, ha lel-
ki többletet kapjanak, ké-
sőbb azonban nevesebb, ma-
gasabb oktatási színvonalat 
biztosító iskola mellett dön-
töttem. Később persze biztos 
kiforrják majd magukat az 
egyházi iskolák is. 

Körmendi Józsefné (ke-
reskedő): - Kicsit „is-is" a 
véleményem az egyházi is-
kolákkal kapcsolatban. Nem 
értek egyet velük, amikor azt 
lá tom, hogy e rőszakosan 
próbálják bevezetni őket. 
Ugyanakkor az egyházi is-
kolák képesek olyan gondo-
latok közvetítésére, melyek-
re az államiak nem; s az ott 
végző fiatalok talán kicsit 
jobban oda is figyelnek egy-
másra. 

Török Ferencné (szalá-
migyári dolgozó): - Főleg a 
kamaszoknak lenne jó. Vala-
mikor az ötvenes években 
mi is jártunk hittanoktatásra, 
akkor még szégyelltük. Most 
már szabad, s nagyon sok 
kamaszra ráférne ez az isko-
la. Szerintem a megbízható-
ság tekintetében nincs kü-
lönbség az állami és az egy-
házi iskolák között, az utób-
biak egyfajta lelki pluszt ad-
nak. 

Tóth Mónika (a Mozaik 
kiadó irodavezetője): - Saj-
nos keveset tudok a piarista 
oktatásról, talán annyit, hogy 
az itt végzettek fegyelmezet-
tebbek, s többet tudnak. Az 
már nem szimpatikus szá-
momra, hogy az egyházi ok-
tatás egyre nagyobb teret hó-
dít, s mind több pénzt visz 
el. Bár e lgondo lkod ta tó , 
hogy bizonyos dolgokat ők 
tudnak megoldani a nevelés-
ben. 

M a k o v i c s I s t v á n (sze-
mélyügyi főelőadó): - Az 
egyházi oktatásnak helye és 
szerepe van, de hogy meg-
bízhatóbb-e azt nem tudom 
eldönteni. Az újonnan létre-
hozott egyházi iskolák akkor 
lesznek megbízhatóbbak, ha 
kialakul a minőségi tanári 
kar. Ehhez azonban időre 
van szükség. Az állami okta-
tás is általában ott kiemelke-
dő szintű, ahol nagymúltú is-
koláról van szó. 

piarista iskoláról? 


